5 Οὐκοῦν τὸ μὲν αἰτίαν τὴν γε τοιαύτην φύσιν εἶναι κοινὸν ἡμῖν τε κάκείνῳ; (=lat.8.4) ἐρωτητέον δ’ αὐτόν, πότερον ἀρχικὴν αἰτίαν θετέον αὐτὴν ἡ μὴ ἀρχικήν. M 197 bis ἀρχικὴν μὲν οὐκ ἀν φαίη. οὐ γὰρ ἀν εἰς τοῦτο παρανοίας ἐλάσσειεν. λείπεται 40 δὴ τῶν δευτέρων τε καὶ συναιτίων εἶναι. τοιαῦτα δ’ εἰσὶ τά γε ὄργανικά, ὄργανικὸν ἄρα αἰτίον καὶ συναιτίον ἡ φύσις. αἰτίον μὲν ὡς καὶ αὐτὸ ποιοῦν. ἀμα γὰρ τῷ καὶ αὕτη γίνεσθαι ποιεῖ, Σιμπλίκιός φησιν, εύφυτα καὶ ζωῆς

Omne autem, quod fit, causam suae generationis habere nemo mentis compos negaverit. Dabitur igitur natura generantis in animalium genere ac omnino paterna aut materna natura actus substans, in plantis vero natura seminis et terrae. Forma enim praeest in patre 5 et matre atque in rationibus, quae actu insunt in terra, post quas ea, quae potentia sunt, ad actum proveniunt. Ulterius etiam motus aeternorum et volubilium corporum datur. Etenim »homo hominem generat et sole«, ut Aristoteles inquit. Item ulterius rationes sitae in anima ordinantur, cum etiam causa ea ipsa anima superior habetur 10 mens eximia, formaeque intellectuales, hoc est ideae, ex quibus primis delibatur omnibus lux formalis pro natura et aptitudine recipientis. Haec Simplicius.

Quibus consentanea etiam Proclus in eo libro, qui theologicas institutio inscribitur, tradit, necnon latinus ille auctor, qui de causis (=gr. 9, 6) 15 scribit, quem Latini, quamvis Aristotelem magna ex parte sequantur, plurimi tamen faciunt. Ab his enim quattuor haec ex Platonis sententia enumerantur: mens, anima, caelum, natura. Quapropter si natura eius, quod fit, agens efficiensque dicatur, ita eorum sententia agens erit, ut etiam ipsa fiat. Proprie autem agens natura eius est, quod 20 tale est actu. Natura quippe productiva rei similis est. Haec autem generantis est propinqua, ut dictum est, actu substans, ex qua rationes seminariae decernuntur moventes, quod fit, donec formam recipiat.

Ut enim dilucidius loquar, aliter de generatione secundum substantiam, quae et ipsa motus quamquam improprie dicitur, cogitandum (=gr. 9, 7) 25 est quam de motu proprie dicto, hoc est secundum qualitatem, quantitatem et locum. Nam in his nihil fortasse prohibet, ne inditum intrinsecus habeatur principium, quo augeantur, alterentur, deferantur, idemque sit agens et patiens, quamquam non secundum idem, sed parte alia agat, alia patiatur. Quemadmodum et animalia moveri ex 30 se dicimus eo, quod aliqua parte movent, aliqua moventur. Quantitas enim cubitalis, cum iam receperit formam, augere se ipsam potest principium iam habens intrinsecus augendi atque ita moveri potest. Simili modo in ceteris motibus agitur. Nam grave et leve, cum alterum gravitatem, alterum levitatem tamquam formam habuerit, alterum 35 sursum, alterum deorsum se ipsum movet, quamquam velle Aristoteles